ỦY BAN NHÂN DÂN
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-TH
	          Quảng Bình, ngày        tháng     năm 2019

	V/v đẩy nhanh thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực y tế, giáo dục

                    Kính gửi:

                                     - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo;

                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
                                     - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Quảng Bình.

           Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về quy định 100% trường học, bệnh viện trên địa bàn đô thị phối hợp với các ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán để thu học phí, viện phí, … bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, ưu tiên giải pháp thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ, Công văn số 7846/VPCP-KTTH  ngày 31/08/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc các giao dịch cần đẩy nhanh thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực y tế, giáo dục; UBND tỉnh yêu cầu:

          1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao: Khẩn trương hướng dẫn, yêu cầu tất cả các trường học, bệnh viện trên địa bàn đô thị (khuyến khích tại các địa bàn khác) phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán trên địa bàn để thu học phí, giá dịch vụ khám chữa bệnh bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện công khai tài khoản của đơn vị và có hướng dẫn cụ thể về thanh toán qua tài khoản; lắp đặt các thiết bị chấp nhận thanh toán thẻ (POS) hoặc mã thanh toán QRCode hoặc phần mềm trên điện thoại di động…tại các trường học, bệnh viện để người dân có thể dễ dàng, thuận lợi thanh toán học phí, giá dịch vụ khám chữa bệnh không dùng tiền mặt, hoàn thành trước tháng 12 năm 2019.

           2.SSở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế nghiên cứu xây dựng, ban hành theo thẩm quyền các hướng dẫn, tiêu chuẩn, lộ trình triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu để các trường học, bệnh viện có thể kết nối, tích hợp dữ liệu với tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán, cung cấp cho người dân các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán trên điện thoại di động.

             3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, chi nhánh tỉnh Quảng Bình: Yêu cầu các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh tích cực phối hợp với các trường học, bệnh viện đảm bảo hạ tầng thanh toán, trang thiết bị, phần mềm, dịch vụ thanh toán thông suốt, an toàn, tiện lợi; nghiên cứu có các chính sách hỗ trợ, ưu đãi về phí dịch vụ đối với các thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực y tế, giáo dục và dịch vụ công.

           UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ngành, đơn vị có liên quan biết, triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

                  KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.
                                                                                    Nguyễn Xuân Quang
PAGE
1